

**Reparatia capitala a partii carosabile a
str. Independentei din mun. Balti (de la str. Puskin
pina la str. Stamati) (Etapa II PC2+26 - PC5+52)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele de canalizare L-2**

Valoarea de deviz 973 770,69 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Сборные колодцы C7/2, C8/2 (шт.2) ливневой канализации L-2				
0	TsC03B1	(Y- 1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,15	843,25 0,00	126,49 0,00
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,013	923,93 0,00	12,01 0,00
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	2,40	70,50 0,00	169,19 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,013	277,41 0,00	3,61 0,00
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la	100 m3	0,013	400,78 0,00	5,21 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00				
6	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm, h=0,10 m) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	0,40	428,44 99,42	171,38 39,77
7	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3	1,36	3 192,70 1 178,53	4 342,07 1 602,81
8	Pret	КЦД-10 (0,18 m3)	buc	2,00	454,17 0,00	908,34 0,00
9	Pret	КЦД-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	695,84 0,00	1 391,68 0,00
10	Pret	КЦД-10-6 (0,16 m3)	buc	2,00	520,84 0,00	1 041,68 0,00
11	Pret	КЦД-10-1 (0,10 m3)	buc	2,00	566,67 0,00	1 133,34 0,00
12	Pret	Capac cu rama din fonta, T	buc	2,00	1 260,84 0,00	2 521,68 0,00
13	Pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60 kg	kg	9,60	48,00 0,00	460,80 0,00
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Замоноличивание люка 1,2 x 1,2 x 0,12 бетон C30/37 (XC2XD2XF4) se exclud macara si vibrator Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	0,30	2 091,47 382,37	627,44 114,71
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12/15	m3	0,05	2 300,76 373,87	115,04 18,69

1	2	3	4	5	6	7
		(XC2XD2XF4)(Набетонка) se exclud automacara si vibrator Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
16	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2	11,00	81,52 10,20	896,75 112,16
17	AcF13C	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 300 mm (Заделка швов и соединение колец битумом и смоляной прядью) Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00	buc	2,00	554,84 256,61	1 109,68 513,22
18	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	0,30	2 091,47 382,37	627,44 114,71
19	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	0,10	406,44 99,42	40,64 9,94
20	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,17	843,25 0,00	143,35 0,00
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,17	483,57 0,00	82,21 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				
		Total Сборные колодцы C7/2, C8/2 (шт.2) ливневой канализации L-2 Inclusiv salariu				15 930,02 2 526,01
		1.2. Сборный колодец C9/2 ливневой канализации L-2				
22	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,065	842,93 0,00	54,79 0,00
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,00	0,00 0,00	0,00 0,00
24	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,025	926,34 0,00	23,16 0,00
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	4,50	70,50 0,00	317,23 0,00
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,025	276,22 0,00	6,91 0,00
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3	0,025	400,32 0,00	10,01 0,00
28	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	0,20	428,44 99,42	85,69 19,88

1	2	3	4	5	6	7
29	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3	0,92	3 081,85 1 178,53	2 835,30 1 084,25
30	Pret	KЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,00	454,17 0,00	454,17 0,00
31	Pret	KЦД-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	695,84 0,00	1 391,68 0,00
32	Pret	KЦД-10-6 (0,16 m3)	buc	1,00	520,84 0,00	520,84 0,00
33	Pret	KЦД-10-1 (0,10 m3)	buc	1,00	566,67 0,00	566,67 0,00
34	Pret	Capac cu rama din fonta, T	buc	1,00	1 260,84 0,00	1 260,84 0,00
35	Pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60 kg	kg	6,72	48,00 0,00	322,56 0,00
36	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	0,15	2 091,48 382,37	313,72 57,35
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	0,01	2 090,67 373,87	20,91 3,74
38	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00	m2	11,00	81,99 10,20	901,89 112,16

1	2	3	4	5	6	7
		Coeficient la utilajului=2,00				
39	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00 Coeficient la manoperei=0,50	buc	2,00	569,71 170,79	1 139,42 341,58
40	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	0,30	2 091,47 382,37	627,44 114,71
41	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	0,10	406,44 99,42	40,64 9,94
42	TsC03B1	(обратная засыпка траншеи) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,085	843,00 0,00	71,66 0,00
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,085	483,54 0,00	41,10 0,00
		Total Сборный колодец C9/2 ливневой канализации L-2 Inclusiv salariu				11 006,62 1 743,62
		1.3. Сборный колодец C10/2 (взамен существующего колодца H.21 по ул. Стамати				
44	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,29	843,25 0,00	244,54 0,00
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in	m3	5,00	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu			0,00	0,00
46	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,115	925,69 0,00	106,45 0,00
47	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	20,60	70,50 0,00	1 452,22 0,00
48	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,115	276,33 0,00	31,78 0,00
49	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3	0,115	400,26 0,00	46,03 0,00
50	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	0,50	428,44 99,41	214,22 49,71
51	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,00	m3	2,87	2 619,10 684,86	7 516,83 1 965,54
52	Pret	KЦД-20 (0,59 m3)	buc	1,00	3 166,67 0,00	3 166,67 0,00
53	Pret	KЦД-20-9 (0,59 m3)	buc	3,00	1 858,34 0,00	5 575,02 0,00
54	Pret	KЦП1-20-1 (0,51 m3)	buc	1,00	2 741,67 0,00	2 741,67 0,00
55	Pret	Capac cu rama din fonta, T	buc	1,00	1 260,84 0,00	1 260,84 0,00
56	Pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60 kg	kg	7,68	48,00 0,00	368,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
57	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	0,15	2 578,08 382,37	386,71 57,35
58	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	0,02	2 090,67 373,87	41,81 7,48
59	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manopere=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2	21,00	81,99 10,20	1 721,80 214,12
60	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00 Coeficient la manopere=0,50	buc	4,00	569,71 170,79	2 278,83 683,16
61	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	0,30	2 091,47 382,37	627,44 114,71
62	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj,	m3	0,10	406,44 99,42	40,64 9,94

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu argila				
63	TsC03B1	(обратная засыпка траншеи) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,34	843,25 0,00	286,70 0,00
64	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,34	483,57 0,00	164,41 0,00
		Total Сборный колодец C10/2 (взамен существующего колодца Н.21 по ул. Стамати Inklusiv salariu				28 273,26 3 102,02
		1.4. Монолитный ливнеприемный колодец D-10/2 ливневой канализации L-2				
65	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,019	842,16 0,00	16,00 0,00
66	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,30	0,00 0,00	0,00 0,00
67	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,004	925,52 0,00	3,70 0,00
68	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	0,72	70,47 0,00	50,74 0,00
69	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,004	274,93 0,00	1,10 0,00
70	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la	100 m3	0,004	394,07 0,00	1,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00				
71	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	0,10	428,44 99,42	42,84 9,94
72	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	0,82	2 247,05 373,87	1 842,58 306,57
73	CC01A2	Armaturi din otel beton SM SR EN 1008002014 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	2,00	22,46 3,06	44,93 6,12
74	CC01B3	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080 A400 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	70,41	21,78 2,38	1 533,82 167,52
75	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2	3,70	81,46 10,20	301,40 37,73
76	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj,	m3	0,05	406,43 99,41	20,32 4,97

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu argila				
77	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (D400SMEN 124-2-2016 cu dimensiunile 1020x561x100h) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02	buc	1,00	4 346,02 96,02	4 346,02 96,02
78	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,20	0,00 0,00	0,00 0,00
79	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,20	0,80 0,00	1,76 0,00
		Total Монолитный ливнеприемный колодец D-10/2 ливневой канализации L-2 Inclusiv salariu				8 206,80 628,86
		1.5. Дождеприемные колодцы Д-1,0 ь ливневой канализации L-2 C1/2...C6/2, D1/2...D9/2, D11/2 (спаренный, на 2 решетки), D12/2, всего 18 штук.				
80	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	84,00	843,25 0,00	70 832,75 0,00
81	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	11,00	0,00 0,00	0,00 0,00
82	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,15	843,25 0,00	126,49 0,00

1	2	3	4	5	6	7
83	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	26,90	70,50 0,00	1 896,34 0,00
84	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,15	276,22 0,00	41,43 0,00
85	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3	0,15	400,32 0,00	60,05 0,00
86	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	3,50	428,44 99,41	1 499,54 347,95
87	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3	9,18	3 082,00 1 178,53	28 292,73 10 818,94
88	Pret	KЦД-10 (0,18 m3)	buc	18,00	454,17 0,00	8 175,06 0,00
89	Pret	KЦД-10-9 (0,24 m3)	buc	18,00	695,84 0,00	12 525,12 0,00
90	Pret	KЦП3-10-1 (0,09 m3)	buc	18,00	566,67 0,00	10 200,06 0,00
91	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02	buc	18,00	4 346,02 96,02	78 228,35 1 728,29
92	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	1,30	2 301,47 373,87	2 991,91 486,03
93	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la	m2	118,00	81,55 10,20	9 622,71 1 203,18

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00				
94	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00 Coeficient la manoperei=0,50	buc	18,00	569,71 170,79	10 254,74 3 074,21
95	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	1,50	2 577,94 382,37	3 866,91 573,55
96	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	0,70	406,43 99,41	284,50 69,59
97	TsC03B1	(обратная засыпка траншеи) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,95	843,25 0,00	801,08 0,00
98	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,95	483,57 0,00	459,39 0,00
		Total Дождеприемные колодцы Д-1,0 в ливневой канализации L-2 C1/2...C6/2, D1/2...D9/2, D11/2 (спаренный, на 2 решетки), D12/2, всего 18 штук. Inclusiv salariu				240 159,17 18 301,74
		1.6. Ливневая канализация L-2 длиной 387 м (без учета				

1	2	3	4	5	6	7
		смотровых и дождеприемных колодцев)				
99	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,62	843,25 0,00	522,81 0,00
100	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	36,00	0,00 0,00	0,00 0,00
101	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,89	925,51 0,00	2 674,74 0,00
102	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	517,30	70,50 0,00	36 467,52 0,00
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,89	276,22 0,00	798,29 0,00
104	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3	2,89	400,32 0,00	1 156,91 0,00
105	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	58,00	428,44 99,41	24 849,51 5 766,06
106	AcF03A	(h=15 cm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	162,00	360,36 51,83	58 377,79 8 396,74
107	AcA10C	(Teava PVC D-315 mm) Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm	m	59,00	619,35 16,74	36 541,57 987,61

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,01				
108	AcA10D	(Teava din PVC D-400 mm) Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,01	m	328,00	887,67 19,20	291 156,45 6 298,66
109	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,98	843,25 0,00	826,38 0,00
110	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,98	483,57 0,00	473,90 0,00
		Total Ливневая канализация L-2 длиной 387 м (без учета смотровых и дождеприемных колодцев) Inclusiv salariu				453 845,87 21 449,06
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				757 421,74 47 751,30

		Cheltuieli directe	lei	757 421,74
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	11 460,31
		Transportarea materialelor	2,00 %	11 507,98
		Total	100,00 +	780 390,04
		Cheltuieli de regie	5,00 %	39 019,50
		Total	100,00 +	819 409,54
		Beneficiul planificat	3,00 %	24 582,29
		Total	100,00 +	843 991,83
		TVA	20,00 %	168 798,37
		Total deviz:		973 770,69
		Inclusiv salariu		47 751,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a partii carosabile a
str. Independentei din mun. Balti (de la str. Puskin pina la
str. Stamati) (Etapa II PC2+26 - PC5+52)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Rețele de canalizare L-2**

Valoarea de deviz 973 770,69 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	20,35	84,97	1 729,14
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,0435	84,97	173,64
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	21,47	84,97	1 824,31
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	19,764	84,97	1 679,35
5.	7134050013250	Izolator	h-om	54,28	84,97	4 612,17
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	213,2144	84,97	18 116,83
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	141,7094	84,97	0,00
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,83	84,97	240,47
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	54,619	84,97	4 640,98
10.	9312040019600	Sapator	h-om	173,4075	84,97	14 734,44
		Total manopera				47 751,30

Materiale:

1.	01215487963	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg	kg	24,00	48,00	1 152,00
2.	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,1662	321,00	53,38
3.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,071	301,00	322,37
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	168,2772	301,00	50 651,41
5.	1421102206036	(LA 30 fr. 32-63 mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	64,2675	321,00	20 629,87
6.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	1,4071	4 100,00	5 769,11
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	2,1059	120,00	252,71
8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	372,222	9,00	3 350,00
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,1976	900,00	177,84
10.	21233131	Capac cu rama din fonta, T	buc	4,00	1 260,84	5 043,36
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	594,2932	13,00	7 725,81
12.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	318,9586	13,00	4 146,46
13.	25212167010011	Teava din polietilena D315	m	60,4838	571,11	34 542,90
14.	25212167010012	Teava din polietilena D400	m	336,2492	830,42	279 228,06
15.	26511221004022	Ciment M-400	kg	10,9628	2,10	23,02
16.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	111,996	2,30	257,59
17.	26611264331010	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	22,00	695,84	15 308,48
18.	266112643310101	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	21,00	454,17	9 537,57
19.	2661126433101011	Placi prefabricate pt. camine KII-20 (0,59 m3)	buc	1,00	3 166,67	3 166,67
20.	26611264331010112	Placi prefabricate pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	3,00	1 858,34	5 575,02
21.	266112643310103	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6 (0,16 m3)	buc	3,00	520,84	1 562,52
22.	266112643310103123	Inel prefabricat pt. camine KIII1-20-1 (0,51 m3)	buc	1,00	2 741,67	2 741,67
23.	26611264331010312311	Inel prefabricat pt. camine KIII3-10-1 (0,09 m3)	buc	18,00	566,67	10 200,06
24.	266112643310104	Inel prefabricat pt. camine KII-10-1 (0,10 m3)	buc	3,00	566,67	1 700,01
25.	2663102100000	Mortar de ciment M200	m3	1,087	1 650,00	1 793,71
26.	26631021000001	Beton B12/15 XC2XD2XF4	m3	0,052	1 852,00	96,30
27.	2663102100000111	Mortar de ciment M200	m3	0,3106	1 650,00	512,49
28.	266310210000012	Beton B12/15 (XC2XD2XF4)	m3	0,8843	1 650,00	1 459,10
29.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	4,17	1 852,00	7 722,65
30.	2663102100957-1	Beton de ciment clasa C30/37 XC2XD2XF4	m3	0,5615	2 120,00	1 190,38

31.	26631021009571	Beton de ciment C30/37 (XC2XD2XF4)	m3	3,3609	2 120,00	7 125,11
32.	266310210095711	Beton de ciment B12/15 (XC2XD2XF4)	m3	1,3525	1 852,00	2 504,83
33.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,0876	1 650,00	1 794,54
34.	2710602100000	Otel beton SM SR EN 1008002014 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,03	18,00	36,54
35.	2710602200000	Otel beton SM SR EN 10080 A400 diam mai mare de 8 mm	kg	71,4661	18,00	1 286,39
36.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta D400 SMEN 124-2-2016 cu dimensiunile 1020x561x100h	buc	19,38	4 166,67	80 750,06
37.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	125,0649	48,00	6 003,12
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,22	8,00	1,76
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5263	8,00	4,21
Total materiale de constructii						575 399,09

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3294	104,34	34,37
2.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,601	104,34	62,71
3.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	5,3885	51,28	276,32
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	186,8847	411,34	76 873,11
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,0691	687,34	2 109,52
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,492	51,28	25,23
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	23,8107	51,28	1 221,01
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	4,2822	51,28	219,59
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,408	51,28	20,92
10.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,1448	51,28	7,43
11.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0941	104,34	9,82
12.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0434	51,28	2,23
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	11,61	51,28	595,36
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	24,7159	500,00	12 358,00
15.	3410520006752	Automacara 6-10 tf	h-ut	0,205	500,00	102,50
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	104,1804	387,34	40 353,24
Total utilaje de constructii						134 271,35

Cheltuieli directe	lei	757 421,74
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	11 460,31
Transportarea materialelor	2,00 %	11 507,98
Total	100,00 +	780 390,04
Cheltuieli de regie	5,00 %	39 019,50
Total	100,00 +	819 409,54
Beneficiul planificat	3,00 %	24 582,29
Total	100,00 +	843 991,83
TVA	20,00 %	168 798,37

Total deviz:

973 770,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a partii carosabile a str. Independentei din mun. Balti (de la str. Puskin pina la str. Stamati) (Etapa II PC2+26 - PC5+52)

Investitor Primaria mun. Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Сборные колодцы C7/2, C8/2 (шт.2) ливневой канализации L-2				
0	TsC03B1	(Y- 1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	0,00	0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			923,93 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	411,34	923,93
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	387,34	70,50
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			277,41 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	0,00	0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0040	321,00	2,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	687,34	274,94
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3			400,78 0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0120	321,00	14,82
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	687,34	385,97
6	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm, h=0,10 m) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			428,44 99,42
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1421102206036	(LA 30 fr. 32-63 mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 - 45 mm	m3	1,0250	321,00	329,02
7	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru	m3			3 192,70

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01				1 178,53
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,48
	2663102100957-1	Beton de ciment clasa C30/37 XC2XD2XF4	m3	0,4100	2 120,00	875,28
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	120,00	15,71
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 650,00	128,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	301,00	48,49
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,10	1,69
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	500,00	945,00
8	Pret	KЦД-10 (0,18 m3)	buc			454,17
						0,00
	266112643310101	Placi prefabricate pt. camine KЦ-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	454,17	454,17
9	Pret	KЦД-10-9 (0,24 m3)	buc			695,84
						0,00
	26611264331010	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	695,84	695,84
10	Pret	KЦД-10-6 (0,16 m3)	buc			520,84
						0,00
	266112643310103	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,0000	520,84	520,84
11	Pret	KЦД-10-1 (0,10 m3)	buc			566,67
						0,00
	266112643310104	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-1 (0,10 m3)	buc	1,0000	566,67	566,67
12	Pret	Capac cu rama din fonta, T	buc			1 260,84
						0,00
	21233131	Capac cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 260,84	1 260,84
13	Pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60 kg	kg			48,00
						0,00
	01215487963	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg	kg	1,0000	48,00	48,00
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Замоноличивание люка 1,2 x 1,2 x 0,12 бетон C30/37 (XC2XD2XF4) se exclud macara si vibrator Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			2 091,47
						382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Mortar de ciment M200	m3	1,0250	1 650,00	1 708,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12/15 (XC2XD2XF4)(Набетонка) se exclud automacara si vibrator Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			2 300,76
						373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000001	Beton B12/15 XC2XD2XF4	m3	1,0250	1 852,00	1 926,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,82
16	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manopere=2,00	m2			81,52
						10,20

1	2	3	4	5	6	7
		Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,8000	13,00	46,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,30	1,56
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	1,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	9,00	20,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	104,34	0,21
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	51,28	1,33
17	AcF13C	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 300 mm (Заделка швов и соединение колец битумом и смоляной прядью) Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00	buc			554,84 256,61
	7134050013250	Izolator	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	9,3200	13,00	121,28
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	3,6700	48,00	176,34
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0120	51,28	0,62
18	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			2 091,47 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	266310210000011 1	Mortar de ciment M200	m3	1,0250	1 650,00	1 708,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
19	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			406,44 99,42
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	301,00	307,02
20	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			483,57 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	51,28	483,57
		1.2. Сборный колодец C9/2 ливневой канализации L-2				
22	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			842,93 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	842,93
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	0,00	0,00
24	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in	100 m3			926,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	411,34	926,34
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	387,34	70,50
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			276,22
						0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	0,00	0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0040	321,00	1,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	687,34	274,94
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3			400,32
						0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0120	321,00	15,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	687,34	384,91
28	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			428,44
						99,42
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1421102206036	(LA 30 fr. 32-63 mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 - 45 mm	m3	1,0250	321,00	329,02
29	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3			3 081,85
						1 178,53
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,48
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 852,00	764,55
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	120,00	15,70
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 650,00	127,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	301,00	48,49
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,10	1,69
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	500,00	945,00
30	Pret	KII-10 (0,18 m3)	buc			454,17
						0,00
	266112643310101	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	454,17	454,17
31	Pret	KII-10-9 (0,24 m3)	buc			695,84
						0,00
	26611264331010	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	695,84	695,84
32	Pret	KII-10-6 (0,16 m3)	buc			520,84
						0,00
	266112643310103	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6 (0,16 m3)	buc	1,0000	520,84	520,84
33	Pret	KII-10-1 (0,10 m3)	buc			566,67
						0,00
	266112643310104	Inel prefabricat pt. camine KII-10-1 (0,10 m3)	buc	1,0000	566,67	566,67
34	Pret	Capac cu rama din fonta, T	buc			1 260,84
						0,00
	21233131	Capac cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 260,84	1 260,84
35	Pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60 kg	kg			48,00
						0,00
	01215487963	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg	kg	1,0000	48,00	48,00
36	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3			2 091,48
						382,37

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Mortar de ciment M200	m3	1,0250	1 650,00	1 708,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			2 090,67 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000012	Beton B12/15 (XC2XD2XF4)	m3	1,0250	1 650,00	1 716,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,80
38	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manopere=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2			81,99 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,8180	13,00	47,27
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,30	1,56
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	1,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	9,00	20,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	104,34	0,21
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	51,28	1,33
39	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00 Coeficient la manopere=0,50	buc			569,71 170,79
	7134050013250	Izolator	h-om	4,0200	84,97	170,79
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	12,5000	13,00	162,66
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	4,9000	48,00	235,44
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0160	51,28	0,82
40	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			2 091,47 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Mortar de ciment M200	m3	1,0250	1 650,00	1 708,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
41	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			406,44 99,42
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	301,00	307,02
42	TsC03B1	(обратная засыпка траншеи) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,00

1	2	3	4	5	6	7
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			483,54 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	51,28	483,54
		1.3. Сборный колодец C10/2 (взамен существующего колодца Н.21 по ул. Стамати				
44	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	0,00	0,00
46	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			925,69 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	411,34	925,69
47	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	387,34	70,50
48	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			276,33 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	0,00	0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0040	321,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	687,34	274,94
49	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3			400,26 0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0120	321,00	15,35
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	687,34	384,91
50	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			428,44 99,41
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1421102206036	(LA 30 fr. 32-63 mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 - 45 mm	m3	1,0250	321,00	329,02
51	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,00	m3			2 619,10 684,86
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	84,97	479,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	84,97	205,63
	26631021009571	Beton de ciment C30/37 (XC2XD2XF4)	m3	0,5730	2 120,00	1 220,81
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	120,00	25,33
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	1 650,00	114,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	301,00	39,93
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	2,10	1,27
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	500,00	532,51
52	Pret	KIPI-20 (0,59 m3)	buc			3 166,67

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	26611264331010111	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 м3)	buc	1,0000	3 166,67	3 166,67
53	Pret	KИД-20-9 (0,59 м3)	buc			1 858,34
						0,00
	266112643310101112	Placi prefabricate pt. camine KИД-20-9 (0,59 м3)	buc	1,0000	1 858,34	1 858,34
54	Pret	KИИ1-20-1 (0,51 м3)	buc			2 741,67
						0,00
	266112643310103123	Inel prefabricat pt. camine KИИ1-20-1 (0,51 м3)	buc	1,0000	2 741,67	2 741,67
55	Pret	Capac cu rama din fonta, T	buc			1 260,84
						0,00
	21233131	Capac cu rama din fonta, T	buc	1,0000	1 260,84	1 260,84
56	Pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60 kg	kg			48,00
						0,00
	01215487963	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg	kg	1,0000	48,00	48,00
57	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			2 578,08
						382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021009571	Beton de ciment C30/37 (XC2XD2XF4)	m3	1,0250	2 120,00	2 194,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
58	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			2 090,67
						373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000012	Beton B12/15 (XC2XD2XF4)	m3	1,0250	1 650,00	1 716,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,80
59	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2			81,99
						10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,8180	13,00	47,27
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,30	1,56
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	1,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	9,00	20,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	104,34	0,21
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	51,28	1,33
60	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00 Coeficient la manoperei=0,50	buc			569,71
						170,79
	7134050013250	Izolator	h-om	4,0200	84,97	170,79
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	12,5000	13,00	162,66

1	2	3	4	5	6	7
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	4,9000	48,00	235,44
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0160	51,28	0,82
61	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			2 091,47 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Mortar de ciment M200	m3	1,0250	1 650,00	1 708,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
62	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			406,44 99,42
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	301,00	307,02
63	TsC03B1	(обратная засыпка траншеи) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
64	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			483,57 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	51,28	483,57
		1.4. Монолитный ливнеприемный колодец D-10/2 ливневой канализации L-2				
65	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			842,16 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	842,16
66	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	0,00	0,00
67	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			925,52 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	411,34	925,52
68	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	387,34	70,47
69	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			274,93 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	0,00	0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0040	321,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	687,34	274,93
70	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00	100 m3			394,07 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00				
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0120	321,00	16,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	687,34	378,02
71	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			428,44 99,42
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1421102206036	(LA 30 fr. 32-63 mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 - 45 mm	m3	1,0250	321,00	329,02
72	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			2 247,05 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000012	Beton B12/15 (XC2XD2XF4)	m3	1,0250	1 650,00	1 716,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	3410520006752	Automacara 6-10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	51,28	30,77
73	CC01A2	Armaturi din otel beton SM SR EN 1008002014 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			22,46 3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	84,97	3,06
	2710602100000	Otel beton SM SR EN 1008002014 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	18,00	18,27
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	104,34	0,87
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	51,28	0,10
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	104,34	0,14
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	51,28	0,03
74	CC01B3	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080 A400 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			21,78 2,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	84,97	2,38
	2710602200000	Otel beton SM SR EN 10080 A400 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	18,00	18,27
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	51,28	0,10
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	104,34	0,87
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	104,34	0,14
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	51,28	0,03
75	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2			81,46 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7980	13,00	46,75
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,30	1,56
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	1,07
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	9,00	20,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	104,34	0,21
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	51,28	1,33
76	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			406,43 99,41
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	301,00	307,02
77	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la	buc			4 346,02

1	2	3	4	5	6	7
		gurile de scurgere (D400SMEN 124-2-2016 cu dimensiunile 1020x561x100h) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02				96,02
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	84,97	96,02
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta D400 SMEN 124-2-2016 cu dimensiunile 1020x561x100h	buc	1,0000	4 166,67	4 250,00
78	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	0,00	0,00
79	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			0,80 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	8,00	0,80
		1.5. Дождеприемные колодцы Д-1,0 в ливневой канализации L-2 C1/2...C6/2, D1/2...D9/2, D11/2 (спаренный, на 2 решетки), D12/2, всего 18 штук.				
80	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
81	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	0,00	0,00
82	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
83	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	387,34	70,50
84	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			276,22 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	0,00	0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0040	321,00	1,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	687,34	274,94
85	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00	100 m3			400,32 0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0120	321,00	15,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	687,34	384,91
86	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			428,44 99,41
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41

1	2	3	4	5	6	7
	1421102206036	(LA 30 fr. 32-63 mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 - 45 mm	m3	1,0250	321,00	329,02
87	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3			3 082,00 1 178,53
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,48
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 852,00	764,63
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	120,00	15,71
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 650,00	127,94
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	301,00	48,50
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,10	1,69
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	500,00	945,00
88	Pret	KII-10 (0,18 m3)	buc			454,17 0,00
	266112643310101	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	454,17	454,17
89	Pret	KIPI-10-9 (0,24 m3)	buc			695,84 0,00
	26611264331010	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	695,84	695,84
90	Pret	KIPI3-10-1 (0,09 m3)	buc			566,67 0,00
	266112643310103 12311	Inel prefabricat pt. camine KIPI3-10-1 (0,09 m3)	buc	1,0000	566,67	566,67
91	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,02	buc			4 346,02 96,02
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	84,97	96,02
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta D400 SMEN 124-2-2016 cu dimensiunile 1020x561x100h	buc	1,0000	4 166,67	4 250,00
92	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			2 301,47 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210095711	Beton de ciment B12/15 (XC2XD2XF4)	m3	1,0250	1 852,00	1 926,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
93	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Coeficient la manoperei=2,00 Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2			81,55 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,8010	13,00	46,83
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,30	1,56
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	1,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	9,00	20,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	104,34	0,21
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	51,28	1,33
94	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,00 Coeficient la manoperei=0,50	buc			569,71 170,79

1	2	3	4	5	6	7
	7134050013250	Izolator	h-om	4,0200	84,97	170,79
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	12,5000	13,00	162,66
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	4,9000	48,00	235,44
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0160	51,28	0,82
95	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			2 577,94 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021009571	Beton de ciment C30/37 (XC2XD2XF4)	m3	1,0250	2 120,00	2 194,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
96	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			406,43 99,41
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	301,00	307,02
97	TsC03B1	(обратная засыпка траншей) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
98	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			483,57 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	51,28	483,57
		1.6. Ливневая канализация L-2 длиной 387 м (без учета смотровых и дождеприемных колодцев)				
99	TsC03B1	(Y-1.79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
100	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	0,00	0,00
101	TsC03F1	(Y-1,79 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			925,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	411,34	925,52
102	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	387,34	70,50
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			276,22 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	0,00	0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0040	321,00	1,29
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	687,34	274,94
104	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale	100 m3			400,32

1	2	3	4	5	6	7
		la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5* 4 =2.0 km, teren categoria II Coeficient la manoperei=4,00 Coeficient la pentru materiale=4,00 Coeficient la utilajului=4,00				0,00
	1411122201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,0120	321,00	15,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	687,34	384,91
105	AcF03C	(LA30 fr. 32-63 mm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			428,44 99,41
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1421102206036	(LA 30 fr. 32-63 mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 - 45 mm	m3	1,0250	321,00	329,02
106	AcF03A	(h=15 cm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			360,36 51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	301,00	308,52
107	AcA10C	(Teava PVC D-315 mm) Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,01	m			619,35 16,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	84,97	16,74
	25212167010011	Teava din polietilena D315	m	1,0150	571,11	585,47
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 100,00	14,91
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	51,28	1,54
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	51,28	0,69
108	AcA10D	(Teava din PVC D-400 mm) Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,01	m			887,67 19,20
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2260	84,97	19,20
	25212167010012	Teava din polietilena D400	m	1,0150	830,42	851,31
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 100,00	14,91
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	51,28	1,54
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0140	51,28	0,72
109	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			843,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	411,34	843,25
110	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			483,57 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	51,28	483,57

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. Aedificator

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.